国家安全监管总局关于加强尾矿库汛期安全监管工作的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_302532.htm 国家安全监管总局

关于加强尾矿库汛期安全监管工作的通知（安监总管一

〔2007〕145号）各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团

安全生产监督管理局，有关中央企业： 近年来，全国部分省

份不断发生尾矿库溃坝事故，对下游地区的工农业设施和人

民群众生命财产安全等造成了重大损失，对环境安全构成严

重威胁。当前各地已进入主汛期，为确保尾矿库安全度汛，

现就汛期加强尾矿库安全监管工作通知如下： 一、切实提高

对尾矿库安全监管工作重要性、紧迫性的认识。各地安全监

管部门要认真贯彻国家安全监管总局等4部门联合下发的《关

于印发开展尾矿库专项整治行动工作方案的通知》（安监总

管一〔2007〕112号）精神，从讲政治、构建和谐社会的高度

，进一步提高对汛期尾矿库安全运行的认识，增强做好尾矿

库安全监管工作的紧迫性和责任感。要在地方政府的统一组

织和领导下，充分发挥尾矿库专项整治行动中各职能部门的

作用，扎实做好尾矿库安全度汛工作，防范重特大安全事故

和环境事件的发生。 二、认真开展隐患排查治理工作，落实

企业安全生产主体责任。各地安全监管部门要按照《国务院

办公厅关于在重点行业和领域开展安全生产隐患排查治理专

项行动的通知》（国办发明电〔2007〕16号）以及《国务院

安委会办公室关于煤矿、金属非金属矿山、冶金、有色、石

油、化工、烟花爆竹、建筑施工、民爆器材、电力等工矿商

贸企业安全生产隐患自查自改的指导意见》（安委办明电

〔2007〕9号）的内容和要求，督促尾矿库企业认真开展自查

自改，全面排查整治隐患。重点要对坝体及周边山体的稳定

性、防洪能力、排洪设施、安全观测设施的可靠性进行详细

检查和重点防范，特别是曾经发生过滑坡、泥石流等地质灾

害的地区。 三、建立健全相应的管理机构，落实尾矿库防汛

工作责任制。各地及有关企业要认真落实尾矿库防汛安全责

任制，建立责任监督机制和追究制度，完善汛期值班制度，

把尾矿库防汛责任落实到具体部门和责任人。对于长期停产

、废弃的尾矿库，应报请当地政府明确其责任主体，履行管

理职责；拒不执行的，要按照《安全生产法》等有关法律法

规追究有关责任人的法律责任。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com